Дело № 1 – 131 / 2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 октября 2018г. г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи – Харрасова Н.М.,

при секретаре – Афзаловой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя – Чуркина Д.Н.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Гараева Р.Х.,

потерпевшей – Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с главой 40 УПК РФ с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов 10 минут подсудимая ФИО1 в 

<

адрес> с целью искупать своего сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося ребенком-инвалидом, раздела его, надела на его шею надувной круг и положила в ванную, подложив под его спину для мягкости надувной жилет, после чего включила воду душевого распылителя, направив падающие струи воды на ноги сына, не закрыв сливного отверстия ванной. При этом ФИО1, не проявляя необходимой внимательности и предусмотрительности, действуя небрежно, не убрала пробку сливного отверстия, находившуюся рядом с сыном на дне ванной. Далее, во время купания сына, ФИО1 отвлеклась на находившегося в указанной квартире младшего сына, оставив ФИО5 лежащим в ванной с включенной водой. Вернувшись через небольшой промежуток времени в ванную комнату обнаружила, что пробка сливного отверстия самопроизвольно закрылась и в ванную частично набралась вода, а ее сын ФИО5 находился в воде боком, лицо его было в воде. Из-за неосторожных преступных действий подсудимой ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 55 мин. скончался в реанимационном отделении ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ» в результате механической асфиксии вследствие закрытия просвета дыхательных путей водой при утоплении.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 виновной себя в причинении смерти по неосторожности признала, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержала заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель и потерпевшая Потерпевший №1 согласны с применением особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1, обоснованно, и подтверждается надлежаще собранными достаточными доказательствами, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении нее приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 109 УК РФ – как причинение смерти по неосторожности.

При определении меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины подсудимой, ее раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание медицинской помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, положительные характеристики по месту жительства, совершение преступления небольшой тяжести впервые.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной, влияния назначенного наказания на исправление и условия жизни ее семьи, мнения потерпевшей о назначении нестрогого наказания, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 4 месяца.

Установить осужденной ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Азнакаевского муниципального образования, не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Харрасов Н.М. 

Приговор вступил в законную силу 30 октября 2018 года